REQUERIMENTO Nº       , DE 2013

Nos termos do § 2° do art. 50 da Constituição Federal,
combinado com o art. 216 do Regimento interno do Senado Federal, e
considerando matérias veiculadas na imprensa que noticiam a retomada de
negociações com os Estados Unidos para uso do Centro de Lançamento de
Alcântara (CLA), requeiro sejam prestadas, pelo Ministro de Estado das
Relações Exteriores (MRE), as seguintes informações:

1. É procedente a informação de que o MRE
renegocia o acordo entre Brasil e os Estados
Unidos da América sobre Salvaguardas
Tecnológicas Relacionadas à Participação dos
Estados Unidos da América nos Lançamentos a
partir do Centro de Lançamento de Alcântara,
celebrado em Brasília, em 18 de abril de 2000,
ou negocie outro correlato? Sendo o caso,
solicito o fornecimento das minutas desse novo
acordo (drafts) produzidas até o presente.

2. Se procedente essa informação e na ausência de
documentos negociais escritos, quais pontos do
Acordo Brasil-Estados Unidos estão sendo
renegociados e quais foram as posições
tomadas pelo Governo brasileiro sobre esses
pontos?

3. Existe alguma condicionante ou contrapartida
posta pelos Estados Unidos ou pelo Brasil para
renegociar o acordo de uso do CLA, como as
relacionadas à possível aquisição de caças F/A-
18 Super Hornet ou a contratos da Visiona
Tecnologia Espacial para transferência de
tecnologia, a fim de lançar Satélite

Geoestacionário de Defesa e Comunicação
(SGDC)? Se houver, quais são?

Sala das Sessões,

Senador RODRIGO ROLLEMBERG